[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

	/17

Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao artista Francisco Lopes, conhecido como Kiko.

	Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao artista Francisco Lopes, conhecido como Kiko.

	Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

	Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 27 de novembro de 2017.

1) ________________________                   7) ________________________

2) ________________________                   8) ________________________

3) ________________________                   9) ________________________

4) ________________________                  10) ________________________

5) ________________________                  11) ________________________

6) ________________________                  12) ________________________

Cjl 26 11 17 Kiko

[image: I:\Xerox\20171114135141327_0001.jpg]

FRANCISCO LOPES – KIKO

Nascido em Araraquara, fundador e professor do Núcleo de Artes Visuais, que ensina várias técnicas de desenho e pinturas.
Começou a desenhar a quase 50 anos. Ainda jovem estudou arte e aprendeu a pintar em telas, desenhar com carvão e com bico de pena.
Com esta última técnica, resolveu fazer uma homenagem a Araraquara, com um grupo de mais de 15 alunos, mas a maioria dos alunos foram se dispersando e cerca de 300 desenhos foram elaborados por Kiko.
Entre os desenhos estão cartão-postais, como a Igreja da Matriz, a ferrovia, casarões e praças antigas, personalidades da cidade, como a primeira dançarina e primeiro juiz de paz e a vida cotidiana de Araraquara por meio de ruas e casas comuns e sua população.
Os trabalhos são ricos em detalhes, Kiko demorou cerca de 30 horas para fazer o desenho, em compensação alguns trabalhos, como os retratos precisam de 2 a 3 horas para ficar prontos.
Kiko quer que todo seu material fique à disposição da população para que um dia esses trabalhos possam a se tornar calendários, até sair nas embalagens de alguns produtos feitos em nossa cidade.
Além de desenhos sobre a cidade o artista fez uma serie com a técnica bico de pena sobre profissões antigas que estão quase extintas como o carteiro, tintureiro, sapateiro, sanfoneiro, barbeiro, entregador de gás, garapeiro, relojoeiro, alfaiate, engraxate e gari.
Kiko lembra: Retratei duas moças que eram garis em Araraquara, a Ana e a Maria, o que mudou a vida delas.
Os trabalhos sobre a história da cidade, profissões antigas foram publicadas em um jornal da Araraquara.

image1.jpeg
46 SIM!CIDADE - Araraquara, 19 de agosto de 2011

www.simnews.com.br

0O artista Kiko Lopes

=
S| _reciosimens

Quando comegou & de-
senhar, hé mais de 40 anos,
Francisco Lopes, conhecido
como Kiko, sabia gue nunca
mais ia parar. Ainda jovem,
estudou arte e aprendeu 3
pintar em telas, desenhar
com carvdo e com bico de
pena. Com esta (ltima téc-
nica, resolveu fazer uma
homenagem a Araraquara.
“Ha 4 anos, eu € um grupo
de mais 15 alunos decidi-
mos fazer uma meméria da
cidade através de desenhos
com bico de pena”, relem-
bra Kiko. Por fim, os alunos
foram dispersando e a maio-
ria dos trabalhos foi feita por
Kiko: cerca de 300 dese-
nhes. Entre os desenhos, es-
150 cartGes-postais da cida-
de, como a Igreja da Matriz,
a ferrovia, casardes e pracas
antigas, entre outros; perso-
nalidades da cidade, comoa
primeira dancarina e primei-
10 juiz de paz; e a vida coti-
diana de Araraquara, através
de ruas e casas comuns e
sua populaco.

5
|
\
|

o comérciona rego cemEl

Os trabalhos s&o ricos
em detalhes, como o dese-
nho sobre 2 ferrovia de Ara-
raguara. “Demorei cerca de
30 horas para fazer este de-
senho”, relembra Kiko. Em
compensacao, alguns trabz-
Ihos, como os retretos, preci-
sam de 2 a 3 horas para ficar
prontos.

Segundo Kiko, o prefeito
de Araraquara, Marcelo Bar-
bieri, quertodos os desenhos
para fazer um acervo da his-
t6ria da cidade. Para tanto, 0
artista n30 vendeu nenhuma
dessas suas obras, mesmo

ARTE

historia de
Araraquara na
onta do lapis

| Artista fez cerca de 300 desenhos

de cartoes-postais de Araraquara,
. vida cotidiana e personalidades
he

% Prédios histdrices de Araraquara
i

com boas propostas de com-
pra. “Quero gue esse ma-
terial fique a disposicgo da
populacdo”, afirma.

Kiko acredita que o traba-
Iho poderia virar calendério
ou até sair na embalagem
de alguns produtes feitos na
cidade. “Isso enalteceriz e
mostraria Ararequara para
todo 0 mundo”, apenta. Dois
desenhos do artista, da fer
rovia de Araraguara, estio
no novo livro de Ignécio de
Loyola Brando, ‘A Morena
da Estacao’.

Mesmo com um acervo

180 grande da historia de Ara-
raquara, Kiko acredita que
ainda falta mais. “Tenho que
desenhar algumas casas an-
tigas que serdo modificadas
ou tombadas”, conta.

Além de desenhos sobre
a cidade, o artista fez uma
série, com @ técnica do bico
de pena, sobre profissdes
antigas, que estzo quase
extintas. Foram retratados o
carteiro, tintureiro, sapateiro,
sanfoneiro, barbeiro, entre-
gador de gés, garapeiro, re-
lojosiro, alfaiate, engraxate
& gari. “Retratei duas mocas

que eram garis em Araraqua-
ra, a Ana e a Maria. Depois
daquele dis, elas falaram
que tudo mudou na vida de-
las”, emociona-se Kiko. Tan-
o a série sobre a histéria da
cidade e das profissdes anti-
gas foram publicadas em um
jornal de Araraquara.
Atualmente, Kiko € o fun-
dador e professor do Nicleo
de Artes Visuais, que ensina
Vvériastécnicas de desenhoe
pintura. Os interessados po-
dem entrar em contato com
Kiko pelos telefones 3336-
6399/3322-3378. sim!